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LAUS  
 
Local Area Unemployment Statistics es 
un programa desarrollado por el 
Negociado de Estadísticas Federal en 
coordinación con el Negociado de 
Estadísticas del Departamento del 
Trabajo de Puerto Rico. 

 

El objetivo del programa es producir 
estimados mensuales de desempleo por 
municipios.  

 

Puerto Rico se compone de 16 áreas de 
mercado laboral que han sido definidas e 
implementadas desde enero 2015, por la 
Oficina de Gerencia y Presupuesto del 
Gobierno Federal (Office Federal of 
Management and Budget). 

Áreas Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo 

Aguadilla-Isabela MSA 99,136 91,755 7,381

Arecibo MSA 60,383 56,893 3,490

Guayama MSA 21,381 19,569 1,812

Mayagüez MSA 30,793 28,627 2,166

Ponce MSA 101,017 92,802 8,215

San Germán MSA 38,295 35,416 2,879

San Juan-Carolina-Caguas MSA 810,792 773,842 36,950

Adjuntas 4,603 4,242 361

Coamo 11,448 10,565 883

Jayuya 4,706 4,393 313

Salinas 7,817 7,089 728

Santa Isabel 8,700 8,056 644

Culebra 1,106 1,092 14

Las Marías 3,106 2,786 320

Maricao 2,158 1,957 201

Vieques 2,715 2,585 130



 

 

Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo  
por Áreas de Mercado Laboral  

 

Fuerza Trabajadora 
LosÊ esƟmadosÊ correspondientesÊ alÊ mesÊ deÊ sepƟembreÊ deÊ 2024,Ê enÊ comparaciónÊ conÊ agosto,Ê
reflejaronÊ unÊ aumentoÊ enÊ laÊ fuerzaÊ trabajadoraÊ paraÊ SanÊ Juan-Carolina-CaguasÊ MSAÊ deÊ 4,747Ê
personas.Ê Aguadilla-IsabelaÊ MSAÊ incrementóÊ porÊ 1,779,Ê mientrasÊ AreciboÊ MSA,Ê PonceÊ MSAÊ yÊ
MayagüezÊMSAÊaumentaronÊenÊ1,046;Ê883ÊyÊ524Êpersonas.ÊLasÊdemásÊáreasÊmostraronÊalzasÊentreÊ
131ÊyÊ35Êpersonas.Ê 

AlÊcompararÊ losÊesƟmadosÊdeÊfuerzaÊtrabajadoraÊconÊelÊañoÊanteriorÊobservamosÊÊunÊaumentoÊenÊ
lasÊáreasÊmetropolitanas,ÊdestacándoseÊSanÊJuan-Carolina-CaguasÊMSA,ÊAreciboÊMSAÊyÊPonceÊMSAÊ
conÊincrementosÊdeÊ1,979;Ê442ÊyÊ433Êpersonas,ÊrespecƟvamente.ÊGuayamaÊMSA,ÊAguadilla-IsabelaÊ
MSAÊ yÊ MayagüezÊ MSAÊ aumentaronÊ enÊ 424;Ê 396Ê yÊ 200Ê personas,Ê mientras,Ê SanÊ GermánÊ MSAÊ
aumentóÊelÊesƟmadoÊdeÊfuerzaÊtrabajadoraÊporÊdosÊpersonas.Ê 

 

Empleo  
LosÊesƟmadosÊdeÊempleoÊcorrespondientesÊalÊmesÊdeÊsepƟembreÊ2024,ÊenÊcomparaciónÊconÊelÊmesÊ
anterior,ÊreflejaronÊunÊaumentoÊparaÊlasÊáreasÊdeÊmercadoÊlaboral,ÊdestacándoseÊSanÊJuan-Carolina-
CaguasÊMSA,ÊAguadilla-IsabelaÊMSA,ÊyÊAreciboÊMSAÊconÊalzasÊdeÊ5,412,Ê1,644ÊyÊ1,000Êpersonas.ÊLasÊ
demásÊáreasÊaumentaronÊentreÊ864ÊyÊ233Êpersonas.Ê 

CuandoÊ comparamosÊ losÊ esƟmadosÊconÊelÊ añoÊanterior,ÊobservamosÊunÊ incrementoÊenÊ SanÊ Juan-
Carolina-CaguasÊMSA,ÊAreciboÊMSAÊyÊPonceÊMSAÊdeÊ3,464,Ê677,ÊyÊ385Êpersonas.ÊGuayamaÊsumóÊ283Ê
empleos;Ê mientras,Ê SanÊ GermánÊ MSA,Ê MayagüezÊ MSAÊ yÊ Aguadilla-IsabelaÊ MSAÊ mostraronÊ unaÊ
disminuciónÊenÊelÊempleoÊdeÊ(146);Ê(127)ÊyÊ(6)Êpersonas,ÊrespecƟvamente.Ê 

 

Desempleo  
LosÊesƟmadosÊcorrespondientesÊalÊmesÊdeÊsepƟembreÊdeÊ2024ÊpresentaronÊunaÊdisminuciónÊparaÊ
SanÊ Juan-Carolina-CaguasÊMSA,Ê GuayamaÊMSAÊ yÊ SanÊ GermánÊMSAÊ deÊ 665;Ê 198Ê yÊ 192Ê personas,ÊÊ
respecƟvamente.ÊLasÊdemásÊáreasÊacrecentaronÊentreÊ135ÊyÊ19Êpersonas.ÊÊÊ 

EnÊcomparaciónÊconÊelÊañoÊanterior,Ê losÊdatosÊ reflejanÊunaÊdisminuciónÊenÊelÊdesempleoÊparaÊ lasÊ
áreasÊmetropolitanasÊ deÊ SanÊ Juan-Carolina-CaguasÊMSAÊ (1,485)Ê yÊ AreciboÊMSAÊ (235).Ê LasÊ demásÊ
áreasÊpresentaronÊunÊalzaÊenÊsuÊesƟmadoÊentreÊ402ÊyÊ48Êpersonas.Ê 
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Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,208,156 1,197,989 1,204,028 1,141,667 1,130,601 1,136,781 66,489 67,388 67,247 5.5 5.6 5.6

Estimados Ajustados 1,203,873 1,201,859 1,209,136 1,137,271 1,133,862 1,140,616 66,602 67,997 68,520 5.5 5.7 5.7

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 

San Juan-Carolina-Caguas MSA 810,792 806,045 808,813 773,842 768,430 770,378 36,950 37,615 38,435 4.6 4.7 4.8

Aguas Buenas 7,173 7,111 7,198 6,742 6,675 6,762 431 436 436 6.0 6.1 6.1

Aibonito 7,044 6,937 7,042 6,521 6,371 6,545 523 566 497 7.4 8.2 7.1

Barceloneta 6,479 6,466 6,505 6,004 5,967 5,989 475 499 516 7.3 7.7 7.9

Barranquitas 8,160 8,089 8,091 7,532 7,406 7,499 628 683 592 7.7 8.4 7.3

Bayamón 70,950 70,496 71,021 68,258 67,833 67,925 2,692 2,663 3,096 3.8 3.8 4.4

Caguas 52,904 52,660 52,634 50,416 50,078 50,145 2,488 2,582 2,489 4.7 4.9 4.7

Canóvanas 17,944 17,820 17,870 17,186 17,073 17,129 758 747 741 4.2 4.2 4.1

Carolina 66,875 66,535 66,965 64,610 64,274 64,318 2,265 2,261 2,647 3.4 3.4 4.0

Cataño 8,434 8,399 8,415 8,142 8,101 8,093 292 298 322 3.5 3.5 3.8

Cayey 18,015 17,924 17,840 17,027 16,924 16,922 988 1,000 918 5.5 5.6 5.1

Ceiba 3,983 3,954 3,931 3,702 3,681 3,678 281 273 253 7.1 6.9 6.4

Ciales 4,107 4,118 4,029 3,755 3,673 3,722 352 445 307 8.6 10.8 7.6

Cidra 17,063 17,009 17,032 16,289 16,191 16,226 774 818 806 4.5 4.8 4.7

Comerío 5,413 5,379 5,433 5,059 4,995 5,040 354 384 393 6.5 7.1 7.2

Corozal 9,879 9,883 9,638 9,014 8,917 9,014 865 966 624 8.8 9.8 6.5

Dorado 15,128 15,013 14,955 14,363 14,214 14,274 765 799 681 5.1 5.3 4.6

Fajardo 11,764 11,718 11,573 10,892 10,829 10,821 872 889 752 7.4 7.6 6.5

Florida 3,617 3,627 3,608 3,318 3,297 3,312 299 330 296 8.3 9.1 8.2

Guaynabo 41,942 41,659 41,737 40,922 40,661 40,609 1,020 998 1,128 2.4 2.4 2.7

Gurabo 20,809 20,713 20,749 19,962 19,855 19,891 847 858 858 4.1 4.1 4.1

Humacao 19,342 18,995 19,465 18,036 17,743 18,214 1,306 1,252 1,251 6.8 6.6 6.4
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Juncos 13,665 13,589 13,684 12,912 12,804 12,872 753 785 812 5.5 5.8 5.9

Las Piedras 12,747 12,705 12,649 11,870 11,782 11,865 877 923 784 6.9 7.3 6.2

Loíza 9,062 9,013 9,059 8,635 8,581 8,607 427 432 452 4.7 4.8 5.0

Luquillo 6,807 6,751 6,774 6,369 6,331 6,335 438 420 439 6.4 6.2 6.5

Manatí 12,305 12,191 12,306 11,629 11,511 11,608 676 680 698 5.5 5.6 5.7

Maunabo 3,101 3,093 3,107 2,793 2,778 2,783 308 315 324 9.9 10.2 10.4

Morovis 9,018 9,036 8,884 8,315 8,234 8,281 703 802 603 7.8 8.9 6.8

Naguabo 9,182 9,110 9,090 8,598 8,519 8,565 584 591 525 6.4 6.5 5.8

Naranjito 7,764 7,756 7,740 7,257 7,205 7,247 507 551 493 6.5 7.1 6.4

Orocovis 5,400 5,421 5,335 4,921 4,862 4,907 479 559 428 8.9 10.3 8.0

Río Grande 18,709 18,552 18,582 17,764 17,636 17,724 945 916 858 5.1 4.9 4.6

San Juan 146,895 145,968 146,787 141,866 141,082 140,739 5,029 4,886 6,048 3.4 3.3 4.1

San Lorenzo 12,759 12,721 12,776 12,010 11,922 11,970 749 799 806 5.9 6.3 6.3

Toa Alta 30,621 30,443 30,585 29,500 29,333 29,377 1,121 1,110 1,208 3.7 3.6 3.9

Toa Baja 31,663 31,464 31,776 30,569 30,410 30,475 1,094 1,054 1,301 3.5 3.3 4.1

Trujillo Alto 29,635 29,461 29,592 28,968 28,801 28,834 667 660 758 2.3 2.2 2.6

Vega Alta 10,689 10,611 10,634 10,125 10,060 10,083 564 551 551 5.3 5.2 5.2

Vega Baja 14,228 14,238 14,338 13,287 13,201 13,329 941 1,037 1,009 6.6 7.3 7.0

Yabucoa 9,517 9,417 9,384 8,704 8,620 8,649 813 797 735 8.5 8.5 7.8

San Germán MSA 38,295 38,164 38,293 35,416 35,093 35,562 2,879 3,071 2,731 7.5 8.0 7.1

Cabo Rojo 15,315 15,272 15,380 14,365 14,303 14,423 950 969 957 6.2 6.3 6.2

Lajas  5,870 5,765 5,797 5,265 5,105 5,283 605 660 514 10.3 11.4 8.9

Sabana Grande 6,430 6,461 6,506 5,935 5,889 6,007 495 572 499 7.7 8.9 7.7

San Germán  10,680 10,666 10,610 9,851 9,796 9,849 829 870 761 7.8 8.2 7.2

 
Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 
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Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 

Aguadilla-Isabela MSA 99,136 97,357 98,740 91,755 90,111 91,761 7,381 7,246 6,979 7.4 7.4 7.1

Aguada  13,677 13,572 13,662 12,794 12,689 12,778 883 883 884 6.5 6.5 6.5

Aguadilla  16,580 16,489 16,571 15,407 15,285 15,400 1,173 1,204 1,171 7.1 7.3 7.1

Añasco  10,345 10,255 10,270 9,699 9,629 9,691 646 626 579 6.2 6.1 5.6

Isabela  13,548 13,428 13,639 12,756 12,635 12,768 792 793 871 5.8 5.9 6.4

Lares  8,011 7,449 7,964 7,290 6,806 7,305 721 643 659 9.0 8.6 8.3

Moca  12,194 12,021 12,068 11,258 11,090 11,230 936 931 838 7.7 7.7 6.9

Rincón  5,403 5,284 5,303 4,933 4,900 4,944 470 384 359 8.7 7.3 6.8

San Sebastián  11,836 11,478 11,603 10,642 10,255 10,629 1,194 1,223 974 10.1 10.7 8.4

Utuado  7,542 7,381 7,660 6,976 6,822 7,016 566 559 644 7.5 7.6 8.4

Arecibo MSA 60,383 59,337 59,941 56,893 55,893 56,216 3,490 3,444 3,725 5.8 5.8 6.2

Arecibo  27,329 26,877 27,144 25,706 25,274 25,398 1,623 1,603 1,746 5.9 6.0 6.4

Camuy  10,989 10,808 10,848 10,350 10,169 10,215 639 639 633 5.8 5.9 5.8

Hatillo  15,182 14,863 15,172 14,422 14,114 14,267 760 749 905 5.0 5.0 6.0

Quebradillas  6,883 6,789 6,777 6,415 6,336 6,336 468 453 441 6.8 6.7 6.5

Guayama MSA 21,381 21,346 20,957 19,569 19,336 19,286 1,812 2,010 1,671 8.5 9.4 8.0

Arroyo  5,040 5,038 4,909 4,574 4,522 4,507 466 516 402 9.2 10.2 8.2

Guayama  11,939 11,929 11,655 10,951 10,823 10,786 988 1,106 869 8.3 9.3 7.5

Patillas  4,402 4,379 4,393 4,044 3,991 3,993 358 388 400 8.1 8.9 9.1

Ponce MSA 101,017 100,134 100,584 92,802 91,938 92,417 8,215 8,196 8,167 8.1 8.2 8.1

Guánica  4,259 4,098 4,165 3,727 3,658 3,698 532 440 467 12.5 10.7 11.2

Guayanilla  5,532 5,385 5,607 4,950 4,813 4,985 582 572 622 10.5 10.6 11.1

Juana Díaz  17,179 16,933 17,342 15,965 15,697 16,069 1,214 1,236 1,273 7.1 7.3 7.3

Peñuelas  6,342 6,330 6,241 5,650 5,627 5,601 692 703 640 10.9 11.1 10.3

Ponce  49,467 49,300 48,979 46,045 45,871 45,649 3,422 3,429 3,330 6.9 7.0 6.8

Villalba  7,786 7,793 7,787 7,081 7,048 7,011 705 745 776 9.1 9.6 10.0

Yauco  10,452 10,295 10,463 9,384 9,224 9,404 1,068 1,071 1,059 10.2 10.4 10.1

Mayagüez MSA 30,793 30,269 30,593 28,627 28,209 28,754 2,166 2,060 1,839 7.0 6.8 6.0

Hormigueros  6,073 6,004 6,049 5,763 5,714 5,783 310 290 266 5.1 4.8 4.4

Mayagüez  24,720 24,265 24,544 22,864 22,495 22,971 1,856 1,770 1,573 7.5 7.3 6.4
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Mapa de Desempleo por Áreas de Mercado Laboral  

Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y  Desempleo por Área de Mercado Laboral 

Áreas Micropolitanas

Adjuntas 4,603 4,422 4,579 4,242 4,061 4,214 361 361 365 7.8 8.2 8.0

Coamo 11,448 11,350 11,475 10,565 10,396 10,559 883 954 916 7.7 8.4 8.0

Jayuya 4,706 4,625 4,837 4,393 4,283 4,392 313 342 445 6.7 7.4 9.2

Salinas 7,817 7,668 7,639 7,089 6,948 6,937 728 720 702 9.3 9.4 9.2

Santa Isabel 8,700 8,288 8,681 8,056 7,662 7,949 644 626 732 7.4 7.6 8.4

Áreas Pequeñas

Culebra  1,106 1,102 1,049 1,092 1,087 1,032 14 15 17 1.3 1.4 1.6

Las Marías 3,106 3,062 2,966 2,786 2,682 2,730 320 380 236 10.3 12.4 8.0

Maricao  2,158 2,097 2,187 1,957 1,869 2,029 201 228 158 9.3 10.9 7.2

Vieques  2,715 2,718 2,699 2,585 2,601 2,567 130 117 132 4.8 4.3 4.9

San Juan-Carolina-Caguas MSA 4.6 % 

San Germán MSA 7.5 % 

Aguadilla-Isabela MSA 7.4 % 

Arecibo MSA 5.8 % 

Guayama MSA 8.5 % 

Ponce MSA 8.1 % 

Mayagüez MSA  
7.0 % 

Salinas 9.3 % 

Coamo 7.7 % 

Santa Isabel  
7.4% 

Jayuya  
6.7 % 

Adjuntas 7.8 % 

Las Marías  
10.3 % 

Maricao 9.3 % 

Vieques 4.8 % 

Culebra 1.3 % 

 
Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre Septiembre Agosto Septiembre 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Áreas Locales de Desarrollo Laboral 

Bayamón - Comerio 76,363 73,317 3,046 4.0 75,875 72,828 3,047 4.0 76,454 72,965 3,489 4.6
Bayamón  70,950 68,258 2,692 3.8 70,496 67,833 2,663 3.8 71,021 67,925 3,096 4.4
Comerio  5,413 5,059 354 6.5 5,379 4,995 384 7.1 5,433 5,040 393 7.2

Caguas-Guayama 152,559 145,161 7,398 4.8 151,773 144,049 7,724 5.1 151,619 144,392 7,227 4.8
Aguas Buenas  7,173 6,742 431 6.0 7,111 6,675 436 6.1 7,198 6,762 436 6.1
Aibonito  7,044 6,521 523 7.4 6,937 6,371 566 8.2 7,042 6,545 497 7.1
Arroyo  5,040 4,574 466 9.2 5,038 4,522 516 10.2 4,909 4,507 402 8.2
Caguas  52,904 50,416 2,488 4.7 52,660 50,078 2,582 4.9 52,634 50,145 2,489 4.7
Cayey  18,015 17,027 988 5.5 17,924 16,924 1,000 5.6 17,840 16,922 918 5.1
Guayama  11,939 10,951 988 8.3 11,929 10,823 1,106 9.3 11,655 10,786 869 7.5
Gurabo  20,809 19,962 847 4.1 20,713 19,855 858 4.1 20,749 19,891 858 4.1
Trujillo Alto  29,635 28,968 667 2.3 29,461 28,801 660 2.2 29,592 28,834 758 2.6

Carolina 66,875 64,610 2,265 3.4 66,535 64,274 2,261 3.4 66,965 64,318 2,647 4.0

Guaynabo - Toa Baja 112,660 109,133 3,527 3.1 111,965 108,505 3,460 3.1 112,513 108,554 3,959 3.5
Cataño 8,434 8,142 292 3.5 8,399 8,101 298 3.5 8,415 8,093 322 3.8
Guaynabo  41,942 40,922 1,020 2.4 41,659 40,661 998 2.4 41,737 40,609 1,128 2.7
Toa Alta  30,621 29,500 1,121 3.7 30,443 29,333 1,110 3.6 30,585 29,377 1,208 3.9
Toa Baja  31,663 30,569 1,094 3.5 31,464 30,410 1,054 3.3 31,776 30,475 1,301 4.1

La Montaña 48,266 45,013 3,253 6.7 48,158 44,581 3,577 7.4 47,836 44,893 2,943 6.2
Barranquitas  8,160 7,532 628 7.7 8,089 7,406 683 8.4 8,091 7,499 592 7.3
Cidra  17,063 16,289 774 4.5 17,009 16,191 818 4.8 17,032 16,226 806 4.7
Corozal  9,879 9,014 865 8.8 9,883 8,917 966 9.8 9,638 9,014 624 6.5
Orocovis  5,400 4,921 479 8.9 5,421 4,862 559 10.3 5,335 4,907 428 8.0
Naranjito 7,764 7,257 507 6.5 7,756 7,205 551 7.1 7,740 7,247 493 6.4

Manatí-Dorado 75,571 70,796 4,775 6.3 75,300 70,157 5,143 6.8 75,259 70,598 4,661 6.2
Barceloneta 6,479 6,004 475 7.3 6,466 5,967 499 7.7 6,505 5,989 516 7.9
Ciales  4,107 3,755 352 8.6 4,118 3,673 445 10.8 4,029 3,722 307 7.6
Dorado  15,128 14,363 765 5.1 15,013 14,214 799 5.3 14,955 14,274 681 4.6
Florida  3,617 3,318 299 8.3 3,627 3,297 330 9.1 3,608 3,312 296 8.2
Manati  12,305 11,629 676 5.5 12,191 11,511 680 5.6 12,306 11,608 698 5.7
Morovis  9,018 8,315 703 7.8 9,036 8,234 802 8.9 8,884 8,281 603 6.8
Vega Alta  10,689 10,125 564 5.3 10,611 10,060 551 5.2 10,634 10,083 551 5.2
Vega Baja  14,228 13,287 941 6.6 14,238 13,201 1,037 7.3 14,338 13,329 1,009 7.0

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Septiembre 2023
Empleo Desempleo ALDL

Septiembre 2024 Agosto 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 
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Mayaguez - Las Marías 27,826 25,650 2,176 7.8 27,327 25,177 2,150 7.9 27,510 25,701 1,809 6.6
Las Marías  3,106 2,786 320 10.3 3,062 2,682 380 12.4 2,966 2,730 236 8.0
Mayaguez  24,720 22,864 1,856 7.5 24,265 22,495 1,770 7.3 24,544 22,971 1,573 6.4

Noreste 81,272 76,823 4,449 5.5 80,738 76,338 4,400 5.4 80,627 76,458 4,169 5.2
Canóvanas 17,944 17,186 758 4.2 17,820 17,073 747 4.2 17,870 17,129 741 4.1
Ceiba  3,983 3,702 281 7.1 3,954 3,681 273 6.9 3,931 3,678 253 6.4
Culebra  1,106 1,092 14 1.3 1,102 1,087 15 1.4 1,049 1,032 17 1.6
Fajardo  11,764 10,892 872 7.4 11,718 10,829 889 7.6 11,573 10,821 752 6.5
Loiza  9,062 8,635 427 4.7 9,013 8,581 432 4.8 9,059 8,607 452 5.0
Luquillo  6,807 6,369 438 6.4 6,751 6,331 420 6.2 6,774 6,335 439 6.5
Naguabo  9,182 8,598 584 6.4 9,110 8,519 591 6.5 9,090 8,565 525 5.8
Rio Grande  18,709 17,764 945 5.1 18,552 17,636 916 4.9 18,582 17,724 858 4.6
Vieques  2,715 2,585 130 4.8 2,718 2,601 117 4.3 2,699 2,567 132 4.9

Noroeste 83,583 77,489 6,094 7.3 82,527 76,483 6,044 7.3 83,116 77,440 5,676 6.8
Aguada  13,677 12,794 883 6.5 13,572 12,689 883 6.5 13,662 12,778 884 6.5
Aguadilla  16,580 15,407 1,173 7.1 16,489 15,285 1,204 7.3 16,571 15,400 1,171 7.1
Añasco  10,345 9,699 646 6.2 10,255 9,629 626 6.1 10,270 9,691 579 5.6
Isabela  13,548 12,756 792 5.8 13,428 12,635 793 5.9 13,639 12,768 871 6.4
Moca  12,194 11,258 936 7.7 12,021 11,090 931 7.7 12,068 11,230 838 6.9
Rincón 5,403 4,933 470 8.7 5,284 4,900 384 7.3 5,303 4,944 359 6.8
San Sebastián  11,836 10,642 1,194 10.1 11,478 10,255 1,223 10.7 11,603 10,629 974 8.4

Norte Central - Arecibo 85,245 79,794 5,451 6.4 83,214 77,865 5,349 6.4 84,981 79,143 5,838 6.9
Adjuntas 4,603 4,242 361 7.8 4,422 4,061 361 8.2 4,579 4,214 365 8.0
Arecibo 27,329 25,706 1,623 5.9 26,877 25,274 1,603 6.0 27,144 25,398 1,746 6.4
Camuy  10,989 10,350 639 5.8 10,808 10,169 639 5.9 10,848 10,215 633 5.8
Hatillo  15,182 14,422 760 5.0 14,863 14,114 749 5.0 15,172 14,267 905 6.0
Jayuya  4,706 4,393 313 6.7 4,625 4,283 342 7.4 4,837 4,392 445 9.2
Lares  8,011 7,290 721 9.0 7,449 6,806 643 8.6 7,964 7,305 659 8.3
Quebradillas  6,883 6,415 468 6.8 6,789 6,336 453 6.7 6,777 6,336 441 6.5
Utuado  7,542 6,976 566 7.5 7,381 6,822 559 7.6 7,660 7,016 644 8.4

Ponce 49,467 46,045 3,422 6.9 49,300 45,871 3,429 7.0 48,979 45,649 3,330 6.8

San Juan 146,895 141,866 5,029 3.4 145,968 141,082 4,886 3.3 146,787 140,739 6,048 4.1

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Septiembre 2023
Empleo Desempleo ALDL

Septiembre 2024 Agosto 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 
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Mapa de Desempleo por  
Áreas Locales Desarrollo Laboral  

Sur Central - Salinas 52,930 48,756 4,174 7.9 52,032 47,751 4,281 8.2 52,924 48,525 4,399 8.3
Coamo 11,448 10,565 883 7.7 11,350 10,396 954 8.4 11,475 10,559 916 8.0
Juana Diaz  17,179 15,965 1,214 7.1 16,933 15,697 1,236 7.3 17,342 16,069 1,273 7.3
Salinas 7,817 7,089 728 9.3 7,668 6,948 720 9.4 7,639 6,937 702 9.2
Santa Isabel  8,700 8,056 644 7.4 8,288 7,662 626 7.6 8,681 7,949 732 8.4
Villalba 7,786 7,081 705 9.1 7,793 7,048 745 9.6 7,787 7,011 776 10.0

Sureste 75,533 70,369 5,164 6.8 74,899 69,640 5,259 7.0 75,458 70,346 5,112 6.8
Humacao  19,342 18,036 1,306 6.8 18,995 17,743 1,252 6.6 19,465 18,214 1,251 6.4
Juncos  13,665 12,912 753 5.5 13,589 12,804 785 5.8 13,684 12,872 812 5.9
Las Piedras  12,747 11,870 877 6.9 12,705 11,782 923 7.3 12,649 11,865 784 6.2
Maunabo  3,101 2,793 308 9.9 3,093 2,778 315 10.2 3,107 2,783 324 10.4
Patillas 4,402 4,044 358 8.1 4,379 3,991 388 8.9 4,393 3,993 400 9.1
San Lorenzo 12,759 12,010 749 5.9 12,721 11,922 799 6.3 12,776 11,970 806 6.3
Yabucoa  9,517 8,704 813 8.5 9,417 8,620 797 8.5 9,384 8,649 735 7.8

Suroeste 73,111 66,847 6,264 8.6 72,373 65,998 6,375 8.8 73,005 67,062 5,943 8.1
Cabo Rojo 15,315 14,365 950 6.2 15,272 14,303 969 6.3 15,380 14,423 957 6.2
Guanica  4,259 3,727 532 12.5 4,098 3,658 440 10.7 4,165 3,698 467 11.2
Guayanilla  5,532 4,950 582 10.5 5,385 4,813 572 10.6 5,607 4,985 622 11.1
Hormigueros  6,073 5,763 310 5.1 6,004 5,714 290 4.8 6,049 5,783 266 4.4
Lajas 5,870 5,265 605 10.3 5,765 5,105 660 11.4 5,797 5,283 514 8.9
Maricao  2,158 1,957 201 9.3 2,097 1,869 228 10.9 2,187 2,029 158 7.2
Peñuelas  6,342 5,650 692 10.9 6,330 5,627 703 11.1 6,241 5,601 640 10.3
Sabana Grande  6,430 5,935 495 7.7 6,461 5,889 572 8.9 6,506 6,007 499 7.7
San Germán  10,680 9,851 829 7.8 10,666 9,796 870 8.2 10,610 9,849 761 7.2
Yauco  10,452 9,384 1,068 10.2 10,295 9,224 1,071 10.4 10,463 9,404 1,059 10.1

Noroeste 7.3 

Norte Central-Arecibo 6.4 

Suroeste 8.6 

Mayagüez  
Las Marías 7.8 

Ponce 6.9 

Manaơ -Dorado 6.3 

Sur Central-Salinas 7.9 

Sureste 6.8 

Noreste 5.5 

Caguas  
Guayama 

 4.8 

La Montaña 6.7 

Bayamón  
Comerío  

4.0 

Guaynabo  
Toa Baja  

3.1 San Juan  
3.4 

Carolina  
3.4 

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Septiembre 2023
Empleo Desempleo ALDL

Septiembre 2024 Agosto 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 
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  Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Regiones de Desarrollo Económico (WIOA) 

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Septiembre 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Agosto 2024Septiembre 2024

Este 148,147 141,433 6,714 4.5 147,273 140,612 6,661 4.5 147,592 140,776 6,816 4.6
Canóvanas 17,944 17,186 758 4.2 17,820 17,073 747 4.2 17,870 17,129 741 4.1
Carolina 66,875 64,610 2,265 3.4 66,535 64,274 2,261 3.4 66,965 64,318 2,647 4.0
Ceiba 3,983 3,702 281 7.1 3,954 3,681 273 6.9 3,931 3,678 253 6.4
Culebra 1,106 1,092 14 1.3 1,102 1,087 15 1.4 1,049 1,032 17 1.6
Fajardo 11,764 10,892 872 7.4 11,718 10,829 889 7.6 11,573 10,821 752 6.5
Loíza 9,062 8,635 427 4.7 9,013 8,581 432 4.8 9,059 8,607 452 5.0
Luquillo 6,807 6,369 438 6.4 6,751 6,331 420 6.2 6,774 6,335 439 6.5
Naguabo 9,182 8,598 584 6.4 9,110 8,519 591 6.5 9,090 8,565 525 5.8
Río Grande 18,709 17,764 945 5.1 18,552 17,636 916 4.9 18,582 17,724 858 4.6
Vieques 2,715 2,585 130 4.8 2,718 2,601 117 4.3 2,699 2,567 132 4.9

Norte Central 459,755 440,125 19,630 4.3 457,266 437,153 20,113 4.4 458,849 437,749 21,100 4.6
Barceloneta 6,479 6,004 475 7.3 6,466 5,967 499 7.7 6,505 5,989 516 7.9
Barranquitas 8,160 7,532 628 7.7 8,089 7,406 683 8.4 8,091 7,499 592 7.3
Bayamón 70,950 68,258 2,692 3.8 70,496 67,833 2,663 3.8 71,021 67,925 3,096 4.4
Cataño 8,434 8,142 292 3.5 8,399 8,101 298 3.5 8,415 8,093 322 3.8
Ciales 4,107 3,755 352 8.6 4,118 3,673 445 10.8 4,029 3,722 307 7.6
Cidra 17,063 16,289 774 4.5 17,009 16,191 818 4.8 17,032 16,226 806 4.7
Comerío 5,413 5,059 354 6.5 5,379 4,995 384 7.1 5,433 5,040 393 7.2
Corozal 9,879 9,014 865 8.8 9,883 8,917 966 9.8 9,638 9,014 624 6.5
Dorado 15,128 14,363 765 5.1 15,013 14,214 799 5.3 14,955 14,274 681 4.6
Florida 3,617 3,318 299 8.3 3,627 3,297 330 9.1 3,608 3,312 296 8.2
Guaynabo 41,942 40,922 1,020 2.4 41,659 40,661 998 2.4 41,737 40,609 1,128 2.7
Manatí 12,305 11,629 676 5.5 12,191 11,511 680 5.6 12,306 11,608 698 5.7
Morovis 9,018 8,315 703 7.8 9,036 8,234 802 8.9 8,884 8,281 603 6.8
Naranjito 7,764 7,257 507 6.5 7,756 7,205 551 7.1 7,740 7,247 493 6.4
Orocovis 5,400 4,921 479 8.9 5,421 4,862 559 10.3 5,335 4,907 428 8.0
San Juan 146,895 141,866 5,029 3.4 145,968 141,082 4,886 3.3 146,787 140,739 6,048 4.1
Toa Alta 30,621 29,500 1,121 3.7 30,443 29,333 1,110 3.6 30,585 29,377 1,208 3.9
Toa Baja 31,663 30,569 1,094 3.5 31,464 30,410 1,054 3.3 31,776 30,475 1,301 4.1
Vega Alta 10,689 10,125 564 5.3 10,611 10,060 551 5.2 10,634 10,083 551 5.2
Vega Baja 14,228 13,287 941 6.6 14,238 13,201 1,037 7.3 14,338 13,329 1,009 7.0



 

 

12 

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Septiembre 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Agosto 2024Septiembre 2024

Noroeste 196,654 182,933 13,721 7.0 193,068 179,525 13,543 7.0 195,607 182,284 13,323 6.8
Adjuntas 4,603 4,242 361 7.8 4,422 4,061 361 8.2 4,579 4,214 365 8.0
Aguada 13,677 12,794 883 6.5 13,572 12,689 883 6.5 13,662 12,778 884 6.5
Aguadilla 16,580 15,407 1,173 7.1 16,489 15,285 1,204 7.3 16,571 15,400 1,171 7.1
Añasco 10,345 9,699 646 6.2 10,255 9,629 626 6.1 10,270 9,691 579 5.6
Arecibo 27,329 25,706 1,623 5.9 26,877 25,274 1,603 6.0 27,144 25,398 1,746 6.4
Camuy 10,989 10,350 639 5.8 10,808 10,169 639 5.9 10,848 10,215 633 5.8
Hatillo 15,182 14,422 760 5.0 14,863 14,114 749 5.0 15,172 14,267 905 6.0
Isabela 13,548 12,756 792 5.8 13,428 12,635 793 5.9 13,639 12,768 871 6.4
Jayuya 4,706 4,393 313 6.7 4,625 4,283 342 7.4 4,837 4,392 445 9.2
Lares 8,011 7,290 721 9.0 7,449 6,806 643 8.6 7,964 7,305 659 8.3
Las Marías 3,106 2,786 320 10.3 3,062 2,682 380 12.4 2,966 2,730 236 8.0
Mayagüez 24,720 22,864 1,856 7.5 24,265 22,495 1,770 7.3 24,544 22,971 1,573 6.4
Moca 12,194 11,258 936 7.7 12,021 11,090 931 7.7 12,068 11,230 838 6.9
Quebradillas 6,883 6,415 468 6.8 6,789 6,336 453 6.7 6,777 6,336 441 6.5
Rincón 5,403 4,933 470 8.7 5,284 4,900 384 7.3 5,303 4,944 359 6.8
San Sebastián 11,836 10,642 1,194 10.1 11,478 10,255 1,223 10.7 11,603 10,629 974 8.4
Utuado 7,542 6,976 566 7.5 7,381 6,822 559 7.6 7,660 7,016 644 8.4

Suroeste 122,578 112,892 9,686 7.9 121,673 111,869 9,804 8.1 121,984 112,711 9,273 7.6
Cabo Rojo 15,315 14,365 950 6.2 15,272 14,303 969 6.3 15,380 14,423 957 6.2
Guánica 4,259 3,727 532 12.5 4,098 3,658 440 10.7 4,165 3,698 467 11.2
Guayanilla 5,532 4,950 582 10.5 5,385 4,813 572 10.6 5,607 4,985 622 11.1
Hormigueros 6,073 5,763 310 5.1 6,004 5,714 290 4.8 6,049 5,783 266 4.4
Lajas 5,870 5,265 605 10.3 5,765 5,105 660 11.4 5,797 5,283 514 8.9
Maricao 2,158 1,957 201 9.3 2,097 1,869 228 10.9 2,187 2,029 158 7.2
Peñuelas 6,342 5,650 692 10.9 6,330 5,627 703 11.1 6,241 5,601 640 10.3
Ponce 49,467 46,045 3,422 6.9 49,300 45,871 3,429 7.0 48,979 45,649 3,330 6.8
Sabana Grande 6,430 5,935 495 7.7 6,461 5,889 572 8.9 6,506 6,007 499 7.7
San Germán 10,680 9,851 829 7.8 10,666 9,796 870 8.2 10,610 9,849 761 7.2
Yauco 10,452 9,384 1,068 10.2 10,295 9,224 1,071 10.4 10,463 9,404 1,059 10.1
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Mapa de Desempleo por Regiones de Desarrollo Económico 

Sureste 281,022 264,286 16,736 6.0 278,704 261,440 17,264 6.2 280,001 263,263 16,738 6.0
Aguas Buenas 7,173 6,742 431 6.0 7,111 6,675 436 6.1 7,198 6,762 436 6.1
Aibonito 7,044 6,521 523 7.4 6,937 6,371 566 8.2 7,042 6,545 497 7.1
Arroyo 5,040 4,574 466 9.2 5,038 4,522 516 10.2 4,909 4,507 402 8.2
Caguas 52,904 50,416 2,488 4.7 52,660 50,078 2,582 4.9 52,634 50,145 2,489 4.7
Cayey 18,015 17,027 988 5.5 17,924 16,924 1,000 5.6 17,840 16,922 918 5.1
Coamo 11,448 10,565 883 7.7 11,350 10,396 954 8.4 11,475 10,559 916 8.0
Guayama 11,939 10,951 988 8.3 11,929 10,823 1,106 9.3 11,655 10,786 869 7.5
Gurabo 20,809 19,962 847 4.1 20,713 19,855 858 4.1 20,749 19,891 858 4.1
Humacao 19,342 18,036 1,306 6.8 18,995 17,743 1,252 6.6 19,465 18,214 1,251 6.4
Juana Díaz 17,179 15,965 1,214 7.1 16,933 15,697 1,236 7.3 17,342 16,069 1,273 7.3
Juncos 13,665 12,912 753 5.5 13,589 12,804 785 5.8 13,684 12,872 812 5.9
Las Piedras 12,747 11,870 877 6.9 12,705 11,782 923 7.3 12,649 11,865 784 6.2
Maunabo 3,101 2,793 308 9.9 3,093 2,778 315 10.2 3,107 2,783 324 10.4
Patillas 4,402 4,044 358 8.1 4,379 3,991 388 8.9 4,393 3,993 400 9.1
Salinas 7,817 7,089 728 9.3 7,668 6,948 720 9.4 7,639 6,937 702 9.2
San Lorenzo 12,759 12,010 749 5.9 12,721 11,922 799 6.3 12,776 11,970 806 6.3
Santa Isabel 8,700 8,056 644 7.4 8,288 7,662 626 7.6 8,681 7,949 732 8.4
Trujillo Alto 29,635 28,968 667 2.3 29,461 28,801 660 2.2 29,592 28,834 758 2.6
Villalba 7,786 7,081 705 9.1 7,793 7,048 745 9.6 7,787 7,011 776 10.0
Yabucoa 9,517 8,704 813 8.5 9,417 8,620 797 8.5 9,384 8,649 735 7.8

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Septiembre 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Agosto 2024Septiembre 2024

Este 
Fuerza Trabajadora  148,147 
Empleo                        141,433 
Desempleo                     6,714 
Tasa de Desempleo          4.5 

Norte Central  
Fuerza Trabajadora        459,755 
Empleo                              440,125 
Desempleo                         19,630 
Tasa de Desempleo                4.3 

Sureste 
Fuerza Trabajadora      281,022 
Empleo                            264,286 
Desempleo                       16,736 
Tasa de Desempleo               6.0 

Noroeste 
Fuerza Trabajadora       196,654 
Empleo                             182,933 
Desempleo                        13,721 
Tasa de Desempleo                7.0 

Suroeste  
Fuerza Trabajadora         122,578 
Empleo                               112.892 
Desempleo                            9,686 
Tasa de Desempleo                 7.9 



 

 

Método para Estimar el Desempleo por Área de Mercado Laboral  

ConÊ elÊ propósitoÊ deÊ medirÊ elÊ desempleoÊ porÊ municipios,Ê elÊ programaÊ LAUSÊ requiereÊ elÊ usoÊ deÊ laÊ baseÊ deÊ datosÊ delÊ NegociadoÊ deÊ

SeguridadÊdeÊEmpleoÊyÊlosÊesƟmadosÊmensualesÊproducidosÊporÊvariasÊencuestasÊdelÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊdelÊTrabajo.Ê 

EsÊnecesarioÊtomarÊenÊconsideraciónÊlasÊnuevasÊpersonasÊqueÊentranÊaÊlaÊfuerzaÊtrabajadoraÊyÊlosÊqueÊreingresanÊaÊlaÊfuerzaÊtrabajadoraÊ

despuésÊdeÊunÊperiodoÊdeÊseparación.ÊÊSeÊincluyeÊelÊempleoÊagrícolaÊparaÊcadaÊunoÊdeÊlosÊmunicipiosÊyÊelÊempleoÊnoÊagrícolaÊasalariadoÊ

paraÊcadaÊunaÊdeÊlasÊáreas.ÊParaÊproducirÊlosÊesƟmadosÊdeÊdesempleo,ÊseÊhaceÊunÊconteoÊdeÊlosÊtrabajadoresÊdesempleadosÊqueÊestánÊ

cubiertosÊ porÊ programasÊestatalesÊ yÊ federalesÊ deÊ compensaciónÊdeÊdesempleo.ÊAdemás,Ê seÊ agreganÊ aquellasÊ personasÊdesempleadasÊ

pertenecientesÊaÊindustriasÊnoÊcubiertasÊporÊelÊProgramaÊdeÊSeguroÊporÊDesempleo.ÊÊ 

ElÊÊmunicipioÊqueÊreflejóÊlaÊtasaÊdeÊdesempleoÊmásÊbajaÊenÊelÊmesÊdeÊsepƟembreÊfueÊCulebra,ÊconÊ1.3%,ÊseguidoÊporÊTrujilloÊAltoÊyÊ

GuaynaboÊconÊunaÊtasaÊdeÊ2.3%ÊyÊ2.4%,ÊrespecƟvamente.ÊÊCarolinaÊyÊSanÊJuanÊmostraronÊunaÊtasaÊdeÊdesempleoÊdeÊ3.4Ê%Êmientras,Ê

CatañoÊyÊToaÊBajaÊpresentaronÊunaÊtasaÊdeÊdesempleoÊdeÊ3.5%.Ê 
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Mapa de Desempleo por Municipios, Septiembre 2024 
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Leyenda: 

1.3 % 3.9 %

4.0 % 6.9 %

7.0 % 9.9 %

10.0 % 12.5%



 

 

ElÊdesempleoÊcubiertoÊseÊcomponeÊdeÊunÊconteoÊdeÊlosÊreclamantesÊdeÊseguroÊporÊdesempleo:Ê losÊqueÊreclamanÊconƟnuamenteÊyÊ losÊ

queÊ agotanÊ losÊ beneficiosÊ porÊ desempleoÊ aÊ losÊ cualesÊ ƟenenÊ derecho.ÊElÊ esƟmadoÊ deÊ desempleoÊ enÊ lasÊ industriasÊ noÊ cubiertasÊ seÊ

desarrollaÊ separadamenteÊ paraÊ cadaÊ unaÊ deÊ ellas.Ê LosÊ trabajadoresÊ noÊ cubiertosÊ porÊ laÊ LeyÊ deÊ SeguroÊ porÊ DesempleoÊ sonÊ losÊ queÊ

trabajan:ÊporÊcuentaÊpropia,ÊlosÊfamiliaresÊsinÊrecibirÊpagaÊyÊlosÊqueÊtrabajanÊenÊservicioÊdomésƟcoÊprivado.ÊÊLosÊesƟmadosÊdeÊdesempleoÊ

paraÊestosÊgrupoÊsonÊaÊbaseÊdeÊunaÊrelaciónÊhistóricaÊajustadaÊporÊlaÊtendenciaÊobservadaÊporÊelÊempleoÊyÊelÊdesempleoÊcubierto.Ê 

Metodología LAUS  

ElÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊFederalÊ(BLS)ÊhaÊrealizadoÊunÊrediseñoÊalÊprogramaÊconÊelÊpropósitoÊdeÊmejorarÊlaÊbaseÊmetodológicaÊdeÊlasÊ
esƟmacionesÊdeÊLAUSÊyÊactualizarÊlasÊtécnicasÊparaÊreflejarÊlosÊdatosÊdelÊcensoÊdelÊ2010.ÊBLSÊhaÊimplementadoÊmejorasÊenÊsusÊmétodosÊ
paraÊlasÊesƟmacionesÊdeÊeneroÊdeÊ2015ÊenÊadelante.Ê 

SeÊhanÊidenƟficadoÊlosÊsiguientesÊcambiosÊpotencialesÊaÊlaÊesƟmaciónÊdeÊlaÊfuerzaÊtrabajadora:Ê 

· ImprovedÊTimeÊSeriesÊModels/ÊNuevosÊmodelosÊdeÊseriesÊdeÊƟempoÊbasadoÊenÊelÊmodeloÊdeÊbenchmarkingÊoÊpuntoÊdeÊparƟda. 

· PlaceÊofÊWorkÊResidencyÊAdjustment/ÊElÊprogramaÊLAUSÊuƟlizaÊcomoÊinsumoÊlosÊesƟmadosÊdeÊempleoÊdelÊprogramaÊCESÊqueÊseÊbasaÊ
enÊ elÊ lugarÊ deÊ trabajo,Ê esteÊ debeÊ ajustarseÊ paraÊ reflejarÊ elÊ lugarÊ deÊ residenciaÊ deÊ losÊ trabajadores.Ê Ê ParaÊ lograrÊ estoÊ seÊ aplicanÊ
relacionesÊdinámicasÊdeÊresidenciaÊ(DynamicÊResidencyÊRaƟos)ÊaÊlasÊentradasÊdeÊempleo.ÊÊ 

· EsƟmadosÊdeÊempleoÊagrícola/ÊEsteÊmétodoÊeliminaÊlaÊnecesidadÊdeÊesƟmarÊelÊempleoÊporÊáreasÊmetropolitanas,ÊporÊloÊqueÊpermiteÊ
esƟmarÊelÊempleoÊagrícolaÊporÊmunicipios.Ê 

Revisión Anual  

LosÊesƟmadosÊmensualesÊdeÊdesempleoÊporÊmunicipiosÊcorrespondientesÊaÊlosÊañosÊ2010ÊalÊ2023,ÊdelÊprogramaÊLAUS,ÊhanÊsidoÊrevisadosÊ
yÊaprobadosÊporÊelÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊFederal.ÊEstaÊpublicaciónÊseÊrealizóÊcumpliendoÊconÊelÊrequerimientoÊdelÊBLS,ÊuƟlizandoÊelÊ
rediseñoÊalÊprogramaÊLAUS.ÊÊ 

ParaÊmasÊinformaciónÊdiríjaseÊaÊlaÊpáginaÊdigital:Êwww.bls.gov/lau/lauschanges2015.htm 
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San Juan PR 00919-5540 

Teléfono  (787)754-5300  Extensión 13136 
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Negociado de EstadísƟcas del Trabajo 

 
Este informe se prepara para cumplir con la Ley Núm. 

15 de 1931, según enmendada, conocida como la Ley 

Orgánica del Departamento del Trabajo y Recursos 

Humanos, en la cual se dispone que el Negociado de 

EstadísƟcas del Trabajo tendrá a su cargo la 

compilación, análisis e interpretación de los datos 

estadísƟcos referentes al trabajo.  

Este informe está disponible en papel, en Pdf y en 

Excel. Esta publicación es libre de costo.  
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